
' .. 

45th Legislature lC 09lmf0l LC 0988/01 

2 INTRODUCED BY 

~.c4A--_RILL NO. 7SS 
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3 

~-... ~-~~~·~ 
1 during the current tax year. 

2 (3)' The taxpayer is entitled to an adjustment of the 

3 estimated assessed value of livestock and recomputation o£ 

4 A BILL FOR AN ACl ENTITlED: •AN ACT RtVISlNG THE LAWS 4 any tax levied and a refund of taxes paid if the amount paid 

s RELATING TO THE TAXATION OF liVESTOCKt AMENDlNG SECTIONS 5 is higher than the estimate. 

6 84-406, 84-5201elo 84-6010, 8">--6011 ,- s·4-6013t AND 84-6014, 6 (4) All remedies available to the taxpayer v~o owned 

7 R.C.H. 1947.• 7 livestock are ·available to hi• notwithstanding the fact that 

8 a an estimated assessed value of ~ivestock is submitted on ur 

9 se· I~ ENACTED BT THE lEG~SLA~URE UF -~HE ~TATE OF MUNYAN~: 9 afteT the tax assessaent oay, ~ubjeet to the end of the year 

10 Section· 1. There is a new R.l:.P'I. section nu.t>ered 10 adjustment. 

11 84-5201.3 that reads as fo1lows: 11 Section' 3. There is a new -R.C.M. section nUlllbered 

12 84-5201.3. Definition. •Livestock• means cattle, 12 8~5201.5 that· reads as follo.,s~ 

l3 sheep, horses, and aules. 13 84-5201.5. Taxpayer not owncng livestock on assessment 

14 Section· 2. There is a new R.c.M. section numbered 14 day. (1) If a taxpayer ooes not own livestOck on assessment 

15 84-5201·4 that reads as follows: 15 day but owned livestock during the preceding tax year, he is 

16 84-5201.4. Computation of estimated value of 16 not subject to taxes for the current tax year if he ·tiles a 

17 livestock. (1) The estimated value of livestock in a county 17 statement with the appropriate county assessor stating that 

18 on assessment day is computed by adding the assessed value 18 he does not intend to own or acqui~e livestock during the 

19 of all livestock more than 9 NOnths of age owned by the 1'l tax year. 

20 taxpayer in the county on the last day of each month since 20 (2) If the taxpayer does acquire livestock during the 

21 the last assessment day and dividing the sum by 12. 21 year, he must file a current statement on the last day of 

22 (2) On the last day of the year in which the estimate 22 the year and be subject to the provisions of 84-5201·4• 

23 is made, the taxpayer must file a current statement setting 23 Section 4. There is a new R.c.M. section numbered 

24 forth the number of all livestock more than 9 months of age 24 84-5201.6 that reads as follows: 

25 owned by him in each county on the last day of each month 25 8~-5201.6. Procedu~e for cor~ecting assessed value and 
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the taxpayer 

pursuant to 

pursuant to 81t-5201o lt(1) 

84-5Z01o4(ZJ which shows that the number of livestock 

actually owned differs from the estimated number of 

livestock, the county assessor musto within 30 days, correct 

the assessed value of· the livestock or provide the taxpayer 

with a written statement setting forth his reasons for not 

•aking the correction. 

(Z) If the taxpayer has already paid the tax levied or 

any portron, the county assessor austo within 30 days. make 

a refund to the taxpayer of that portion of the tax 

improperly levied or provide the taxpayer with a written 

state~nt setting forth his reasons for not aaking the 

refund. 

(3) ·within 60 days of receipt of the written stateaent 

fro• the county assessoro the taxpayer may coaaence a 

lawsuit to correct the levy or recover the tax paid in a 

court of competent jurisdiction against the county assessor, 

the county or municipality on whose behalf the tax was 

levied or collected• or the state depart~nt of revenue 

which must be served with suDMDns and a copy of the 

co.plaint. 

(4) When a tax is paid in install.entso the first 

installment. or a portion. may be the basis of the lawsuit, 
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and if any subsequent installment becomes due before the 

lawsuit is finally deterRinedo the subsequent installment• 

or portion, may be paid under protest and incorporated into 

the pending law~uit with all rights, duties, and obligations 

deterMined by the result of the lawsuit. 

{5) Payments and disposition of taxes paid under 

protest are governed· by the provisions of 84-'>502. 

Section 5. Section 84-406, R.c.M. l947o is amended 

read as follows: 

·8~-lt06. Time of assessaent 1110tor vehicles 

to 

mobile homes -- livestock-- snowmobiles• (1) The department 

of revenue or its agent must• between the first day of 

January and the second Monday of July In each year, 

ascertain ·the ·na•es of all taxable inhabitants. and assess 

all property in each county subject to taxation, except such 

as Is required to be assessed by the state departaent of 

revenue, and must assess such property to the persons by 

whom It was owned or claillledt or in whose possession or 

control it was at 12 •idnight of the first 

next preceding. It must also ascertain 

day of January 

and assess all 

•obile ho•es arriving in the county after 12 midnight of the 

first day of January next preceding. The procedure provided 

by this section shall not apply to: 

(a) Motor vehicles which are required by subdivision 

(Z) hereof to be assessed as of the first day of January. or 
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upon their annlve~sa~y ~egistratlon date; but no mistake in 

the name of the owne~ o~ supposed owne~ ·of ~eal p~ope~ty 

~ende~s the assessment thereof invalid. 

(b) Livestock which a~e requi~ed by sabdiwis+oft-i3t-~ 

~h+s---seei:+e" 84 520194 to be assessed on an average 

inventory basis in each county. Credits must be assessed as 

provided in section 84-lor, subdivision 6. 

(c} P~operty defined in section 53-642 as •special 

mobfle equ.ipment• whicn is subject to assessment of personal 

p~operty taxes on the date that application is aade fo~ a 

special ..,bile equipuent plate. 

(dJ Mobile homes held by a distributor o~ dealer of 

mobile hoGes as a part of his stock in t~adeo 

(e) Campe~s which a~e required by subdivision 4 hereof 

to be assessed as of the first day of January. 

(f) Snowmobiles which are ~equi~ed by subdivision 5 

he~~of to be assessed as of the first day of July. 

(2) The depa~tment or its agent must ascertain and 

assess all aoto~ vehicles, except mobile homes• in each 

county subject to taxation as of Janua~y 1, o~ as of the 

annive~sary regist~ation date of those vehicles subject to 

sections 53-154 th~ough 53-162• In each yearo and the same 

shall be assessed to the persons by whom owned or claimed, 

o~ in whose possession or control such vehicle was at 12 

midnight of the first day of January or the anniversary 
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regist~ation date the~eof, whichever is applicable, in each 

year-. Provided that such tax shall not be assessed against 

!ROtor vehicles which constitute inventory of 1110tor vehicle 

dealers as of January 1o but said vehicles, and all other 

moto~ vehicles ~rought into the state ·subsequent to January 

1• as moto~ vehicl·e ·dealer•s in-ntory, shall be assessed to 

thei"r ~espective purchasers as of the dates said vehicl·es 

are registered· by said purchaserso and purchasers means and 

Includes dealers who apfily for regfstra~ion or 

re-registratIon of aotor vehi cl·es, except as otherwise 

provided by section 32-3315.; Goodso wares and .ercl\andise 

of •otor vehicle dealers, other than nev motor vehicles and 

new ~obile hoaes, shall be assessed at full and true value 

as of the first day of January. 

Except that this paragraph shall ·not apply to an 

applicant for registration or re-registration of a mobile 

ho•e• nothing herein contained shall relieve the applicant 

for registration or re-registration of any other MOtor 

vehicle-so assessed or subject to assessment of the duty of 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

not been paid by any prior applicant or owner in all cases 

whe~·e required to be paid.-

i3t'--'Fhe-sse~-..- ..... tue-o+-l~st!od<-.f...-.,.,eh Co<liit, .,.. 

t:he-esses""""'ft~-tiMe-·shfti+-be-e~t:etl-by-!tdtl-i-ng--i:M--~ssetl 
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we+tt~-e~-e++-++w~s~eek-.or~-~~+ft@--~t--~~o+--e~~ 

ewned-by-~~-~e•payer-~e~h-eeun~-eft-~~-+est-de,-e+-eaeh 

men~h-~nee-~he-~s~ess~~atp-e~-d+w+o+ng-th~-~-by 

twe+we--t~---Fer-l'~~s-e-1'-th+s~tsbtHw+s+.m--++west:~• 

meens-eet~+ey-sheef'y-hOrseST-ftftd-ett+esw 

~t~ The department of revenue or its agent must 

ascertain and assess all canrpers in ·each county subject to 

taxation as of January 1 in each ye~r, and the same shall be 

assessed to the persons by whom owned or 

wttose possession or control ·such camper 

claimed, ·or in 

wast including 

dealers, at 12 midnight of the first day of January in each 

year. 

t?¥~ · The departaent of revenue or its agent aust 

ascertain and assess all snowmobiles in each county subject 

to taxation as of July 1 in each year, and the same shall be 

assessed to the persons by whom owned or claimed, or in 

whose possession or control such snowmobile was at 12 

midnight on the first day of July in each year; provided, 

however, that snowmobiles which constitute inventory of 

snowmobile dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

"'idnight of the first day of January In each year; and 

further provided that all snowmobiles that have been 

assessed and for which taxes have been paid for the period 

of January lo ·1975 thro·ugh December 31, 1975, shall be 

assessed for only six (6) months during the period July 1, 
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1975 through June 30, 1976.• 

Section 6o Section B4-5201olo R.C.Mo 1947, is amended 

to read as follows: 

•B4-5201o1• Duty of owner to assist in assessment. The 

owner of 1 ivestock as defined in seet+en--8~&&-~~ 

84-5201.3, or his agent, at the ttme of assessment shall 

make and deliver to the state department of revenue or its 

agent in the county or counties where his livestock were 

located since the last assessment date a written state.ent, 

under oath, showing the different kinds of his livestock 

within the county or counties belonging to him or under his 

charge• with their marks and brands and showing the times 

durtng that period that his livestock were within the county 

or counties.• 

Section 7. Section 84-6010, RoCoHo 1947, is amended to 

read "s follows: 

•84-6010. law governing assessEent. levy and 

collection. All property aoentioned in _the preceding section 

shall be assessed at the same value as property of like kind 

and character and in the assessment, levy and collection of 

the tax shdll be governed by the provisions of sections 

84-4201 to 84-4211, inclusive, as the same exist or are 

amended• except ljyestgck taxatign which is governed by 

Tjtle .84• chapter 5Zo• 

Section a. Section 84-6011, R.c.M. 1947• is amended to 
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read as follows: 

•84-6011· Proration of tax on personal property coming 

into state after April first. If such personal property is 

brought or driven or comes into any county before *Pr++ 

+~~~t the assessment~ 'the tax shall be the full amount 

of the tax co.puted as provided abOve. but if brought. 

driven or coming into the county after *P~~ ~ 

assessment dater the tax shall be prorated according to the 

ratio· whicn the number of 1110nths ·rea~+tf-~~eteftder 

yea~ the property ·nas ·its taxable sitU& ;n the county bears 

11 to the total number of months in said year.• 

12 Section 9. Section 8~-6013• R.c.M. 1~47o is amended to 

13 read as follows: 

14 •a4-6013. Collection of tax on 1 ivestocko The 

15 department of revenue or its agent upon receipt of such 

16 letter or other information, that livestock has been brought 

17 into his county from outside of the state. after the first 

1B day of January in any yearo shall Immediately proceed under 

19 the provisions of !!e<!thho 84o ~ chapter sz.• 

20 Section 10. Section 84-6014• RoCoMo 1947o is amended 

Zl to read as follows: 

22 •s4-60l4o Intention to move 1 i ves·tock from one county 

23 to another -- notice -- proration of tax. If any owner of 

24 livestock driven into the state as herelnDetore provoded 

25 o ntends to move said 1 i vestock tram the county of entry to 

-<;-

... 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

LC 09BB/Ol 

another county of this state for grazin~ purposes, he shall 

file with the department of revenue~~ its agent in the 

initial county and in the coynty to whjch the livestock js 

to be mqygd a notice to that effect, giving the number and 

kind of livestock and the brand thereon, and the time he 

intends to graze such livestock in tile second county, and 

the department or its agent shall prorate the tax on such 

1 ivestock in conformity with -Hte--p~Ofts-e·f'-4teet:1-~ 

~~~ ·ind't!s~ve "8!=6Qil.o• 

-End-

-to-



STATE OF MONTANA • 

FISCAL NOTE 

4CfO -"17 
REQUEST NO. lr6t: 7 '!_ 

Form BD-15 """"" 

In compliance with a written request re.;aived February 14 19 _?]__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for _llouse Bill 7 55 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 · Th!rtv-Ninth Legislative A.<isembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTIO~ 

This bill revises the laws relating to the taxation of livestock. 

ASSUMPTIOt~S 

A full tax year of livestock assessment under the existing average inventory-assessment 
basis has not been completed. Therefore, there Js no data on v,1Jdch t:o base a. precise 
estimate of the fiscal impact of this bill. 

EFFECT ON LOCAL REVENUE 

It is impossible to estimate the effect on local revenue which enactment of this bill might..,..l 
have. Clearly, the magnitude of the effect will depend upon the portion of the local 
jurisdiction's tax base which is made up of livestock a~; well as such imponderable quantities 
as local \veather and the marketability of livestock. 

TECHNICAL NOTE 

Section SLf-5201. 6 subsection 2. The assessor cannot refund monies to the taxpayer because 
the assessor does not collect the taxes. Treasurer should be substituted for assessor. 

Subsection 3 line 18. Assessment could be substituted for levy because levies cannot be 
changed for different people in the same taxing jurisdiction. 

Then' ts no prov1s1on for having the taxpayer pay additional tax in the event that the 
actual inventory exceeds his estimated tnvent0ry during a given year. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET Dl RECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ___ -:::_":__ .. ~-:.:.~. -~ _-_/ __ _ 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT REVISING THE LAWS 

RELAJING TO THE TAXATION Of LIVESTOCK; AMENDING SECTIONS 

84-4D6, 84-52Dl.19 84-6010, 84-6011o 84-6013o AND 84-6D14o 

R.C.M. 1947.• 

BE IT ENACTED BY THE LEG~SLATURE Of THE ~TATE Of. MONTANA: 

Section 1. There is a new R.C.M. section numbered 

84-5201·3 that reads as follows: 

84-5201.3· Definition. •Livestock• waeans cattle 9 

sheep. horseso and mules. 

Section 2. There ls a new R.c.M. section nu~ered 

84-5201·4 that reads as follows: 

84-5201.4. Computation of estimated value of 

livestock. (l) The estimated value of livestock in a county 

on assessMent day is computed by adding the assessed value 

of all livestock more than 9 ~onths of age owned by the 

taxpayer in the county on the last day of each month since 

the last assessment day and dividing the sum by 12. 

(2) On the last day of the year in which the estimate 

is made• the taxpayer must file a current statement setting 

forth the number of all livestock more than 9 months of age 

owned by hi~ in each county on the last day of each month 

S E C 0 N D R E A D I N G 
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1 during the current tax year. 

2 (3) The taxpayer is entitled to an adjustment of the 

3 estimated assessed value of livestock and recomputation of 

4 any tax levied and a refund of taxes paid if the amount paid 

5 is higher than the estimate. 

6 (4) All remedies available to the taxpayer who owned 

1 1 ivestock are available to hi• notwithstanding the fact that· 

8 an estimated assessed value of 1 ivestock is submitted on ·or 

9 after the tax assess•ent day, ·subjeCt to the end of the year 

10 adjustment. 

11 Section' 3. There is a new R.c.M. section numbered 

12 84-5201.5 that reads as follows~ 

l3 84-5201.5. Taxpayer not owning livestock on assess•ent 

14 day. { l} If a ta·xpayer does not own livestock on assessment 

15 day but owned livestock during the p~eceding tax year, he is 

16 not subject to taxes for the current tax year if he 'files a 

17 statement with the appropriate county assessor stating that 

18 he does not intend to own or acquire livestock during the 

1? tax year. 

20 (2) If the taxpaye~ does acquire livestock during the 

21 year, he must file a current statement on the last day of 

22 the year and be subject to the provisions of 84-5201.4. 

23 Section ~. There is a new R.C.M. section numbered 

24 8~-5201.6 that reads as follows: 

25 84-5201.6. P~ocedure for correcting assessed value and 

-2-
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receiving refunds for overpayments. (l) If the taxpayer 

owntn';l livestock has filed an estimate pursuant to 

81t-520I.It{l) and a current statement pursuant to 

8it-5201.1t(2) which shows that the number of livestock 

actually owned differs from the estimated number of 

livestock, the county assessor must• within 30 days, correct 

the assessed value of the livestock or provide the taxpayer 

wlth a written statesent setting forth his reasons for not 

making the correction. 

(2) If the taxpayer has already paid the tax levied or 

any J>Ortron, the county assessor must, within 30 days. make 

a refund to the taxpayer of that portion of the tax 

improperly levied or provide the taxpayer with a written 

statement setting forth his reasons for not making the 

refund. 

(3) Within 61l days of receipt of the written statement 

from the county assessor• the taxpayer may commence a 

lawsuit to correct the levy or recover the tax paid in a 

court of competent jurI sd icti on agal.nst the county assessor, 

the county or municipality on whose behalf the tax was 

levied or collected, or the state departaent of revenue 

which must be served with summons and a copy of the 

complaint. 

(It) When a tax is paid in installments, the first 

installment. or a portion. may be the basis of the 1awsuito 
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and if any subsequent installment becomes due before the 

lawsuit is finally determinedo the subsequent installment, 

or portion, may be paid under protest and incorporated into 

the pending law~uit with all rights• duties, and obligations 

determined by the result of the lawsuit• 

(5) Payments and disposition of taxes paid under 

protest are governed by the provisions of Blt-4502. 

Section 5. Section Blt-406o R.C.H. 1947o is amended to 

read as follows: 

•84-406. Time of assessment motor vehicles 

mobile homes-- livestock-- snowmobiles. (1) The department 

of revenue or its agent must, ·between the first day of 

January and the second Monday of July in each year. 

ascertain the names of all taxable inhabitants. and assess 

all property in each county subject to taxation, except such 

as is required to be assessed by the state department of 

revenue, and •ust assess such property to the persons by 

whom it was owned or claimed, or in whose possession or 

control It was at 12 •idnight of the first day of January 

next preceding .. It nust also ascertain and assess all 

•obile homes arriving in the county after 12 midnight of the 

first day of January next preceding. The procedure provided 

by this section shall not apply to: 

{a) Motor vehicles which are required by subdivision 

(2) hereof to be assessed as of the 'first day of January, or 

-4-
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upon their anniversary registration date; but no mistake in 

the name of the owner or supposed owner of real property 

renders the assessment thereof invalid. 

{b) livestock which dre required by ~d*Y+s+en-t3t-~ 

~h+s---seeH<tn B't-5201.4 to be assessed on an average 

inventory basis in each county. Credits must be assessed as 

provided in section 84-101• subdivision &. 

(c) Property defined In section 53-642 as "special 

mobile equipment" which is subject to assessment of personal 

property taxes on the date that application is .ade for a 

special .obile equipment plate. 

(d) Mobile homes held by a distdbutor or dealer of 

mobile homes as a part of his stack in trade. 

(e) Campers which are required by subdivision 4 hereof 

to b~ assessed as of the first day of January. 

(f) Snowmobiles which are required by subdivision 5 

hereof to be assessed as of the first day of July. 

{2) The department or its agent must ascertain and 

assess all motor vehicles, except mobile homes, in each 

county subject to taxation as of January 1• or as of the 

anniversary registration date of those vehicles subject to 

sections 53-154 through 53-l62t in each year, and the same 

shall be assessed to the persons by whom owned or claimed, 

or in whose possession or control such vehicle was at 12 

midnight of the first day of January or the anniversary 
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registration date thereof, whichever is applicable• in each 

year. Provided that such tax shall not be assessed against 

motor vehicles which constitute inventory of motor vehicle 

dealers as of January lt but said vehicles, and all other 

motor vehicles brought into the state ·subsequent to January 

lt as motor vehicle dealer•s inventory, shall be assessed to 

thei"r respective purchasers as of the dates said vehicl'es 

are registered by said purchasers, and purchasers means and 

includes dealers who apply for registration or 

re-registration of motor vehicles, except as otherwise 

provided by section 32-3315.· Goods, vares and aerchandise 

of •otor vehicle deale"rso other than nev motor vehicles and 

new mobile hoaeso shall be assessed at full and true value 

as of the first day of January. 

Except that this paragraph shall not apply to an 

applicant for registration or re-registration of a mobile 

home, nothing herein contained shall relieve the applicant 

for registration or re-registration of any other •otor 

vehicle so assessed or subject to assessment of the duty of 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

not been paid by any prior applicant or owner in all cases 

where required to be paid. 

t3t'--T+oe--t!ls-sessed-Y"Tae-t!lf'-T+-n!s~odt-+n-eeeh-1:..-,_.,.. 

iohe-"s~es~dMe-~t!li+-ee-eowol'a~d-by-mtdi-ft9-the-~=ed 
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we+~~-o~-e~-++w~steek-ee~~-tftftft-~+n@--t~t--~~-o+--ege 

e•~~d-by-~he-~expsy~~-+n-~eeh-eeaftty-e~~~+est-dey-e+-~eeh 

me~~h-~ne@-th@-~S~-ess~~e~-e~d-d+w+d+ng-the-~hy 

~•e+Ye--t~tw---~-p~pos~s-e+-~h+s-sbbdlwis~--++west~• 

•~en~~+e.~~py-~esy-end •~lesw 

~7~ The department of revenue or its agent must 

ascertain and assess all campers in each county subject to 

taxation as of January I in each yearo and the same shall be 

assessed to the persons by whom owned or claimed, or in 

whose possession or control ·such camper was, including 

dealers, at 12 midnight of the first day of January in each 

year. 

t5~iil The depart.ent of revenue or its agent aust 

ascertain and assess all snowaobiles in each county subject 

to taxation as of July 1 in each yearo and the same shall be 

assessed to the persons by whom owned or clai•edo or in 

whose possession or control such snowmobile was at 12 

midnight on the first day of July in each year> provided, 

however, that snowmobiles which constitute inventory of 

snowmobile· dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

midnight of the first day of January in each year> and 

further provided that all snowmobiles that have been 

assessed and for which taxes have been paid for the period 

of January 1, l975 through December 3lo 1975, sha11 be 

assessed for only six (6) months during the period July 1, 
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1975 through June 30o 1976.• 

Section 6. Section 64-5201.1·, R.c.K. 1947• is amended 

to read as follows: 

•a4-520l·l• Duty of owner to assist In assessment. The 

owner of 1 ivestock as defined in seeHen--~il-6--t3t 

84-5201.3• or his agento at the time of assessment shall 

make and deliver to the state department of revenue or its 

agent in the county or counties where his livestock· were 

located since the last assessaent date a written statement• 

under oatho showlng the different kinds of his livestock 

within the county or counties belonging to hi• or under his 

chargeo with t~eir aarks and brands and showing the tiMes 

during that period that his livestock were within the county 

or counties.• 

Section 7. Section 84-6010• R.C.H. 1947• is a•ended to 

read as follows: 

"84'-6010. Law governing assess•ent, 1 evy and 

collection. All property mentioned in the preceding section 

shall be assessed at the sa.e value as property of like kind 

and character and in the assessment. levy and collection of 

the tax shall be governed by the provisions of sections 

84-4201 to B4-4Z1lo inclusive, as the same exist or are 

a01endedo except 1 I yestock taxatj Cig whf-cti j s ·!lover qed by 

Title .84• chapter 52.• 

Section a. Section 84-6011, R.c.H. 1947• is amended to 
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read as follows: 

"84~&011. Proration of tax on personal property co~inq 

into state after April first. If such personal property Is 

brought or driven or co.es into any county before •pr++ 

f~~ the assesspent 4atea the tax shall be the full amount 

of the tax co~ted as provided above, but if brought, 

driven or coming into the county after ~~fT f1rs~ th£ 

assess~ent date• the tax shall be prorated according to the 

ratio which the nu•ber of months rea&ift1Wg I~ ·seid~der 

yee~ the prpp¢rty·nas ·;ts t4x4ble ~itus In the county bears 

11 to the total nu•ber of 110nths in s-aid year.• 

12 Section 9. Section 8~-6013• R.c.M. 19~7, is aaended to 

13 read as follows: 

14 "B4-b013o Collection of tax on livestock. The 

15 department of revenue or its agent upon receipt of such 

lb letter or other information, that livestock bas been brought 

17 into his county from outside of the state, after the first 

18 day of January in any year, shall ·imaediately proceed under 

19 the provisions of ~~~leu 8~ ~ cbaoter 52•" 

20 Section 10. Section 8~-6014t R.C.H. l947o is amended 

21 to read as follows: 

22 

23 

"84-6014. Intention to •ove livestock fro• one county 

to another notice -- proration of tax. If any owner of 

Zit 1 i vest·oc·k driven into the state as here i nbe~ore provr ded 

25 ontends to move said livestock rraa the county of entry to 
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another county of this state for grazing purposes, he shall 

file with the department of revenue .. ~ ana its agent in the 

initial county and In the coynty to Wbich the livestock is 

to be goyed a notice to that effect, giving the number and 

kind of livestock and the brand thereon, and the time he 

intends to graze such livestock in the second county, and 

the depa·rtment or its agent ·shall prorate the tax on such 

livestock in conformity with ~pro~isiefts-o~~ct+ofts 

B+-~~to~4~-i-ft '84==60U.-• 

-End-

-ltr 
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HOUSE Bill ~o. 755 

INTRODUCED BY CONROY• DAY• LIEN 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT REVISING THE lAWS 

RELATING TO THE TAXATION OF liVESTOCK; AMENDING SECTIONS 

84-406, 84-5201.1• 84-&010, 84-6011, 84-6013o AND 84-6014o 

R.C.K. 1947.• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. The~e is a new R.c.H. section nuabe~ed 

84-5201.3 that ~eads as follows: 

84-5201.3. Definition. "livestock• tneans cattle, 

sheepo ho~ses. and mules. 

Section 2. There is a new R.c.H. section numbe~ed 

84-5201.4 that reads as follows: 

84-5201.4. Computation of estimated value of 

livestock. (l) The estimated value of livestock in a county 

on assessaent day is computed by adding the assessed value 

of all livestock mo~e than 9 months of aqe owned by the 

taxpay~r in the county on the last day of each month since 

the last assessment day and dividing the sum by 12. 

(2) On the last day of the year in which the estimate 

is madHo the taxpayer must f i 1 e a current statement setti nq 

forth the number of all livestock more than 9 months of aqe 

owned by him in each county on the last day of each month 
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du~in1 the current tax year. 

(3) The taxpayer is entitled to an adjustaent of the 

estimated assessed value of livestock and recomputation of 

any tax levied and a refund of taxes paid if the amount paid 

is higher than the estimate. 

(4) All remedies available to the taxpayer who owned 

livestock are available to hi~ notwithstanding the fact that 

an estimated assessed value of livestock is sub•itted on or 

after the tax assess.ent day, subject to the end of the yea~ 

adjustment. 

Section 3. There is a new R.c.H. section numbered 

84-5Z01.5 that reads as follows: 

84-5201.5. Taxpayer not owning livestock on assessment 

day. (ll If a taxpayer does not own livestock on assessment 

day but owned livestock during the preceding tax year, he is 

not subject to taxes for the current tax year if he files a 

statement with the appropriate county assessor stating that 

he does not intend to own or acquire livestock during the 

tax year. 

ILl If the taxpayer does acquire livestock during the 

year, h~ must file a current statement on the last day of 

the year and be subject to the provisions of 84-5201.4. 

Section 4. There is a new R.c.M. section numbered 

84-5201.6 that reads as follows: 

34-5201o&o Procedure fo~ correcting assessed value and 

-2- HB 755 
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114-52Cl.4(2) 
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has tiled an 

(L) If 

estimate 

a current 

Sh->WS that 

statement 

the nulllber 

actually owned di. fers from the estimated 
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the ~axpayer 

pursuant to 

pursuart to 

of 1 i V< ,tock 

number of 

livestock, the coun~y assessor must. within 30 dayso correct 

the assessed value of the livestock or provide the taxpayer 

with a written statement setting forth his reasons for not 

.aking the correction. 

(2) If the taxpayer has already paid the tax levied or 

any portion, the county &S~~S&r TREASURER must, within 30 

days. make a refund to the taxpayer of that portion of the 

tax improperly levied or provide the taxpayer with a written 

state~€nt setting forth his reasons for not making the 

refund. 

(3) Within 60 days of receipt of the written statement 

from the county assessor, the taxpayer may commence a 

lawsuit to correct the +eyy ASSESSMENT or recover the tax 

paid in a court of competent jurisdiction against the county 

esse~~~ TREASURERo the county or 

behalf the tax was levied or 

""'" i c i pa 1 it y 

collected, or 

on whose 

the state 

department of revenue which must be served with summons and 

a copy of the complaint. 

(4) When a tax is paid in installments, the first 

installment, or a portion, may be the basis of th2 lawsuit, 
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and if any subsequent installMent becomes due before the 

1 awsu it is f ina 11 y determined, the subsequent ins ta 11-nt ~ 

or portion, may be paid under protest and incorporated into 

the pending lawsuit with all rights, duties. and obligations 

determined by the result of the lawsuit. 

(5) Payments and disposition of t~xes paia under 

protest are governed by the provisions of 84-4502. 

Section 5. Section 84-40bo R.C.H. 1947• is amenaed to 

read as follows: 

•B4-40o. Ti.a of assessMent motor vehicles 

mobile homes livestock-- snowmobiles. (1) The department 

of revenue or its agent must, 

January and the second Monday 

between the first day of 

of July in each year. 

ascertain the names of all taxable inhabitants, and assess 

all property in each county subject to taxation, except such 

as is required to be assessed by the state department of 

r~ven~e, and must assess such property to the persons by 

whom it was owned or claimed• or in whose possession or 

c~ntrol it was 

next f1reced i ng. 

at 12 midnight of the first day of January 

It must also ascertain and assess all 

mobil~ homes arriving in the county after 12 midnight of the 

first aay of January next preceding. The procedure provided 

by this section shall not aoply to: 

(a} Motor vehicles which are required by subdivision 

{2) her~of to be assessed as of the first day of January. or 

-4- H!l 755 
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upon thei~ annive~sa~y regist~ation date; but no ~istake in 

the name of the ovner or supposed owner of real property 

renders the assessment thereof invalid. 

{b) livestock which are required by ~ue6+~0ft-t~-e~ 

~h+~--~~e~~e" 34-5201.4 t~ be assessed on an average 

inventory basis in each county. Credits ~ust be assessed as 

provided in section 84-101, subdivision 6. 

{c} Property defined in section 53-642 as •special 

mobile equipment• which is subject to assessment of personal 

property taxes on the date that application is made for a 

special mobile equipment plate. 

{d) Mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

{e) Campers which are required by subdivision 4 hereof 

to ue assessed as of the first day of January. 

(f} Snowmobiles which are required by subdivision 5 

hereof to be assessed as of the first day of July. 

(2} The department or its agent must ascertain and 

assess all motor vehicles, except mobile homes, in each 

county subject to taxation as of January 1, or as of the 

anniversary registration date of those vehicles subject to 

secti~ns 53-154 through 53-162, in each year, and the same 

sh311 be assessed to the persons by whom owned or claimed, 

or in whose possession or control such vehicle was at 12 

midniQht of the first day of January or the anniversary 
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registration date thereof, whichever is applicable, in each 

year. Provided that such tax shall not be assessed against 

motor vehicles which constitute inventory of motor vehicle 

dealers as of January 1, but said vehicles, and all other 

motor vehicles brought into the state subsequent to January 

lo as motor vehicle dealer•s inventory, shall be assessed to 

their respective purchasers as of the dates said vehicles 

are registered by said purchasers, and purchasers means and 

includes dealers who apply for registration or 

re-registration of motor vehicles, except as otherwise 

provided by section 32-3315. Goods, vares and merchandise 

of motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and 

new .abile ho.as, shall be assessed at full and true value 

as of the first day of January. 

Except that this paragraph shall not apply to an 

applicant for registration or re-registration of a mobile 

home, nothing herein contained shall relieve the applicant 

for r~gistration or re-registration of any other motor 

vehicle so assessed or subject to assessment of the duty of 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registr3tion or re-registration in the event said taxes have 

not been paid by any prior applicant or owner in all cases 

vhere required to be paid. 

t3t--~he-e~~~~ee-ve+u~-++v~eek-+ft-eeeft-~y--on 

~he-e~~~~~~~-~e-~he++-&e-eom~~~by-eddtn~-the~~~ 
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ve+ue--c+--s++--+f¥e~~~--m&re--~haft-n+ne-f9t-•~~-e~-ft~ 

cWfte~-~y~he~ewpeye~-+n-~eh-eeuftty-eft-~fte-+c~t-riey of ea~h 

... ~n-,.+nei!!~M-+~-e~--8eftt-de~e-a"d-d+v~~-tofte- ~~tt~~-by 

~we+ve-~~w--F~~~~~--subdiwi~io" --++Ye~teek· 

m~n!t-ee~~+ey-!theepT-her~T~~-mu+e!tw 

t~tLli The department of revenue or its agent must 

ascertain and assess all campers in each county subject to 

taxation as of January 1 in each year, and the saae shall be 

assessed to the persons by whom owned or claimed, or in 

whose possession or control such camper was, including 

dealers, at 12 ~idnight of the first day of January in each 

year. 

~t~ The department of revenue or its agent 11ust 

ascertain and assess all snowmobiles in each county subject 

to taxation as of July 1 in each year, and the same shall be 

assessed to the persons by whom owned or claimed, or in 

whose possession or control such snowmobile was at 12 

midni~ht on the first day of July in each year; provided, 

however, that snowmobiles which constitute inventory of 

snowmobile dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

midniunt of the first day of January in each year; and 

further provided that all snowmobiles that h~v~ been 

ass~ssed and for which taxes have been paid for the pPriod 

of January 1, 1975 throuqh December 31o 1975, shall be 

assesse<J for only six (61 months during the period July 1o 
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1975 through June 30, 1916.• 

Section 6. Section 84-5201.1, R.c.~. 1947 0 is a~ended 

to read as follows: 

•84-5201.1. Duty of owner to assist in assessment. The 

owner of livestock as defined in !tee~+o"-~6---~3t 

~~~. or his agent, at the time of assessment shall 

make and deliver to the state department of revenue or its 

agent in the county or counties where his livestock were 

located since the fast assessment date a written state•ento 

under oath, showing the different kinds of his livestock 

within the county or counties belonging to hi• or under his 

charge, with their marks and brands and showing the times 

during that period that his livestock were within the county 

or counties.• 

Section 1. Section 84-6010, R.C.M. 19~7, is amended to 

read as follows: 

"b4-6010. Law qovernin9 assessment, levy and 

collection. All property mentioned in the preceding section 

shall be assessed at the sam~ value as property of like kind 

and character and in the assessment, levy and collection of 

the tax shall be qoverned by the provisions of sections 

84-4201 to 64-4211, inclusive, as the sam~ exist or ar2 

a,nended.1...-i!xcept l jvestock taxatj on whicn j s r;:oyerned b.¥ 

Iit~~ chapter 5~.· 

S<!ction llo Section 84-6011. RoCoMo 19't7t is a011ended to 

-~- J-ltl 7~"> 
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read 3S follows: 

"i:l4-60llo Proration of tax on personal property CODing 

into state after April first. If such personal prooerty is 

brought or driven or comes into any county before *p~+ 

?~~~ the assgssment ~~1 the tax shall be the full amount 

of the tax computed as provided above, but if brought, 

driven or coming into the county after *P~++--++~~ ~ 

assessm~t_~ the tax shall b.:. prorated accordinq to the 

r~tio ~nich the number of months reme+n+nq-+"-sa+d--ee+eftde~ 

y~r the property has jts taxable sjtys jn the county bears 

11 to the total number of months in said year.• 

12 Section 9. Section 84-6013. R.t.M. 1947, Is aaended to 

13 read as follows: 

14 

15 

•84-6013. 

departnent of 

Collection of 

revenue or its 

tax on livestock. The 

agent upon receipt of such 

16 letter or other information, that livestock has been brouqht 

17 into his county from outside of the state, after the first 

18 day of January in any year, shall imMediately proceed under 

1~ the provisions of ~ee~e"~&T chapter 52.• 

20 Section 10. Section 84-6014, R.c.M. 1947, is amended 

21 to read as follows: 

22 "84-6014. Intention to move livestock from one county 

23 to another -- notice -- proration of tax. If any owner of 

24 livestock driven into the state as hereinbefore provided 

25 intenas to ~ove said livestock from the county of entry to 
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another county of this state for grazing purposes. he shall 

file with the department of revenue e~ ana its aqent in the 

initial county and jn the county to whjcb the liye$tgck is 

to bg moyed a notice to that effect, giving the number and 

kind of livestock and the brand thereon, and the time he 

intends to graze such livestock in the second county, and 

the deoartment or its agent shall prorate the tax on such 

livestock in conformity with ~ p~e•isieftS--e+--~ee~~ 

B"r-~&i-t:o-~e&.-+11e+tf~+¥e 84=60 11. • 

-End-
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March 21, 1977 

SENATE 
COMMITTEE OF THE WHOLE 

That House Bill No. 755 be amended as follows: 

1. Amend title, line 5. 
Following: "TO THE" 
Strike: "TAXATION" 
Insert: "ASSESSMENT" 

2. Amend page 10, section 10, line 9. 
Following: line 9 
Insert: "Section 11. Legislative intent as to transition. When 

livestock are next assessed on January 1, 1978, the words 'last 
assessment day' in 84-5201.4 mean January 1, 1977. 1977 taxes 
shall be computed on the average monthly inventory for the twelve 
months ending December 31, 1976," 
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HOUSE BILL NO. 755 

INTRODUCED BY CONROY, DAY, LIEN 

A SILl FOR AN ACT ENTITlED: "AN ACT REVISING THE lAWS 

RELATING TO THE TAXATION OF LIVESTOCK; AMENDING SECTIONS 

84-406, 84-5201.1, 84-bOlD• 84-bOllt 84-6013, AND 84-6014, 

R.c.H. 1947.• 

BE IT EMACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. There is a new R.C.H. section numbered 

8~5201.3 that reads as follows: 

34-5201.3. Definition. "livesto-ck• ~~~eans cattle, 

sheep, horses, and Mules. 

Section 2. There is a new R.C.H. section numbered 

84-5201.4 that reads as follows: 

~4-5201.4. Computation of estimated value of 

livestock. (1) The esti~ated value of livestock in a county 

on assessment day is computed by adding the assessed value 

of all livestock more than 9 months of aqe owned by the 

taxpayer in the county on the last day of each month since 

the last assessment day and dividing the sum by 12. 

(2) Un the last day of the year in which the estimate 

is marle, the taxpayer must file a current statement settin~ 

forth the nu~her of all 1 ivestock morv than 9 months of age 

owned Dy nim in each county on the last day of each month 

R E F E R E N C E B 1 L L 
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dur~n1 the current tax year. 

(~) The taxpayer is entitled to an adjust~ent of the 

esti~ated assessed value of livestock and recomputation of 

any tax levied and a refund of taxes paid if the amount paid 

is higher than the estimate. 

(4) All r~edies available to the taxpayer who owned 

livestock are available to him notwithstanding the fact that 

an estiMated assessed value of livestock is submitted on or 

after the tax assessment day, subject to the end of the year 

adjustDent. 

Section 3. There is a new R.C.K. section numbered 

84-5201.5 that reads as follows: 

d4-5201.5. Taxpayer not owning livestock on assessment 

day. {1) If a taxpayer does not own livestock on assessment 

d~y boot owned 1 ivestock during the preceding tax year. he is 

not su~ject to taxes for ~he current tax year if he files a 

statement with the appropriate county assessor stating that 

he does not intend to own or acquire livestock during the 

tax yPar. 

(2) lf the taxpayer does acquire livestock during the 

year, ~e must file a current statement on the last day of 

the year and be subject to the provisions of 64-5201.4. 

Section 4. There is a new R.C.M. section numbered 

8~-~201.6 that reads as follows: 

~4-5201.6. Procedure tor correctinq assessed value and 

-2- H3 755 
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the taxpayer 

pursuant to 

pursuant to 

84-5201.4(2) which shows that the nu•ber of livestock 

actually owned differs from the estimated number of 

livestock, the county assessor must, within 30 days. correct 

the assessed value of the livEstock or provide the taxpayer 

with a written statement setting forth his reasons for not 

~aking the correction. 

(2) If the taxpayer has already paid the tax levied or 

any portion, the county ~~ TREASURER must, within 30 

days, Make a refund to the taxpayer of that portion of the 

tax ihproperly levied or provide the taxpayer with a written 

statement setting forth his reasons for not making the 

refund. 

(3) Within 60 days of receipt of the written statement 

from the county assessor, the taxpayer may commence a 

lawsuit to correct the~ ASSESSMENT or recover the tax 

paid in a court of coMpetent jurisdiction against the county 

e~e~~~ TREASURER, the county or municipality on whose 

behalf the tax was levied or collected, or the state 

department of revenue which must be served with summons and 

a copy of the complaint. 

(4) When a tax is paid in installments, the first 

installment, or a portion. may be the basis of the lawsuit, 
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and if any ~ubsequent installment becomes due before the 

lawsuit is finally determined, the subsequent install~nt, 

or portion, may be paid under protest and incorporated into 

the p~nding lawsuit with all riqhts, duties, and obligations 

determined by the result of the lawsuit. 

(~) Payments and disposition of taxes paid under 

protest are governed by tne provisions of 84-4502. 

Section ~. Section 84-406, R.C.M. 1947, is amended to 

read as follows: 

•84-~06. Tiee of assess~nt motor vehicles 

mobile homes-- livestock-- snowmobiles. (1) The department 

of revenue or its agent must, between the first day of 

January and the second Honday of July in each year. 

ascertain the names of all taxable inhabitants, and assess 

all property in each county subject to taxation. except such 

as is required to be assessed by the state department of 

r-evenue, and must assess such property to tne persons by 

whom it was owned or claimed. or in whose possession or 

control it was at 12 midnight of the first day of January 

next preceding. It must also ascertain and assess all 

mobile homes arriving in the county after 12: ~idnight of the 

first day of January next preceding. The procedure provided 

by this section shall not apply to: 

(a) Hotor vehicles which are required by subdivision 

(2) hereof to be assessed as of the first day of January, or 

-~- HB 755 
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upon their anniversary registration date; but no mistake in 

the na.e ot the owner or supposed owner of real property 

renders the assess~ent thereof invalid. 

(b) Livestock which are required by ~ub~~Oft-t~~ 

th~s--s~et~Oft 84-2201.4 to be assessed on an average 

inventory basis in each county. Credits ~ust be assessed as 

provioed in section 84-101, subdivision 6. 

{c) Property defined in section 53-642 as •special 

•obile equip•ent• which is subject to assess•ent of personal 

property taxes on the date that application is ~ade for a 

special •obile equipment plate. 

(d) Mobile ho•es held by a distributor or dealer of 

•obile ho.es as a part of his stock in trade. 

(e) Ca~ers which are required by subdivision 4 hereof 

to be assessed as of the first day of January. 

(f) SnowMobiles which are required by subdivision ~ 

hereof to be assessed as of the first day of July. 

(2) The depart.ent or its agent must ascertain and 

assess all motor vehicles, except mobile homes, in each 

county subject to taxation as of January lo or as of the 

anniversary registration date of those vehicles subject to 

secti~ns ~3-154 through 53-lb2, in each year, and the same 

shall be assessed to the persons by whom owned or claimed, 

or in whose possession or control sucn vehicle was at 12 

midnight of the first day of January or the anniversary 
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reglstration date thereofo whichever is applicable, in each 

year. Provided that such tax shall not be assessed against 

motor vehicles which constitute inventory of motor vehicle 

dealers as of January 1o but said vehicles. and all other 

motor vehicles brought into the state subsequent to January 

1, as rnotor vehicle dealer•s inventory. shall be assessed to 

their respective purchasers as of the dates said vehicles 

are registered by said purchaserso and purchasers means and 

includes dealers who apply for registration or 

re-registration of motor vehicleso except as otherwise 

provided by section 3Z-3315. Goodso wares and •erchandise 

of motor vehicle dealerso other than new ~otor vehicles and 

new mobile homes, shall be assessed at full and true value 

as of the first day of January. 

Except that this paragraph shall not apply to an 

applicant for registration or re-registration of a ~obile 

home. nothin~ herein contained shall relieve the applicant 

for registration or re-registration of any other motor 

vehicle so assessed or subject to assessment of the duty of 

paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration or re-registration in the event said taxes have 

not been paid by any prior applicant or owner in all cases 

where required to be paid. 

t3t--~~e-es~~~~-ve+tte-o+-+~vesteek-+~-eeeh-e&U~y--o~ 

the-~~~~~sme~t-~eTe-~ne++-be-ee~H~~-by-e~d~~-tfte-e~~e~ed 
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va+~~--eT--a++--+~•~~~oek--~~--~h~-n+ne-t9t-mont~-o+-~~ 

ewn~d-~y-~he-~axpay~r-tn-~aeh-eeun~y-en-~~-+es~-day-&f-~oeh 

M~ft-~~e~-~~-+a~~-a~~~~~~-de~~-~rl-rl+~rl+~~tn~-~~m-by 

~w~+ve-t~t.--Fer-p~~~-e+-th+~--~~brl+v+~+en---++~~ee«• 

m~a~-e~t~+~.-~~~y-hor~~~y-end-~~~Y 

t4t~ The department of revenue or its agent must 

ascertain and assess all campers in each county subject to 

taxation as of January 1 in each year, and the same shall be 

assessed to the persons by who• owned or claiMed, or in 

whose possession or control such camper was, including 

dealers, at 12 midnight of the first day of January in each 

year. 

t~~ The department of revenue or its agent must 

ascertain and assess all snowmobiles in each county subject 

to taxation as of July 1 in each year, and the same shall be 

assessed to the persons by who• owned or claimed, or in 

whose possession or control such snowmobile was at 12 

midnight on the first day of July in each year; orovidedo 

however, that snowmobiles which constitute inventory of 

snowmobile dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

midnight of the first day of January in each year; and 

further provided that all snowmobiles that ·have been 

assessed and for which taxes have been paid for the period 

of January 1, 1975 through December 31o 1975, shall be 

assessed for or.ly six (6) months durin9 the period July 1, 
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1975 through June 30, 1976.• 

Section 6. Section 84-5201.1, R.c.H. 19~7, is amended 

to reaa as follows: 

•s4-5201.1. Duty of owner to assist in assessment. The 

owner of livestock as defined in ~ee~+on--&4-+96---f3t 

~~~. or his agent, at the time of assessment shall 

make and deliver to the state depart•ent of revenue or its 

~gent in the county or counties where his livestock were 

located since the last assess~nt date a written stateaent, 

under oatho showing the different kinds of his 1 ivestock 

within the county or counties belonging to him or under his 

charge, with their marks and brands and showing the ti•es 

during that period that his livestock were within the county 

or counties.• 

Section 1. Section 64-6010, R.C.K. 1947. is amended to 

read as follows: 

•s4-6010. Law governing assessment., levy and 

collection. All propP.rty mentioned in the preceding section 

shall be assessed at the same valuP. as property of like kind 

and character and in the assessment, levy and collection of 

the tax shall be governed by the provisions of sections 

84-4201 to 84-4211o inclusive, as the same exist or are 

amended1__2Kcept livestock taxation whjch js governed by 

I~Le_a4, chapter 52." 

Section B. Section 84-6011, R.C.M. 1947, is amended to 
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read as follows: 

M54-b0ll• Proration of tax on personal property coming 

into state after April first. If such personal property is 

brought or driven or comes into any county before ~t 

~+rst ~he assessment date, the tax shall be the full amount 

of the tax computed as provided above, but if brought, 

driven or coming into the county after Apr++--++r~ ~ 

assesspent date, the tax shall be prorated according to the 

ratio which the nu•ber of -nths t't!!--Hri-ng-fft-~e+ft-~e+~ 

year the property bas jts taxable sjtys jn the county bears 

to the total nu.Oer of .onths in said year.• 

12 Section 9. Section 84-6013, R.C.M. 1947, is aaended to 

13 read as follows: 

14 

15 

•84-6013. 

deoartment of 

Collection of 

~evenue or jts 

tax on 1 ivestock. The 

agent upon receipt of such 

16 letter or other information, that livestock has been brought 

17 into his county from outside of the ~tate, after the first 

18 day of January in any year, shall i~.ediately proceed under 

19 the provisions of ~~t+Oft-84-~&T chapter sz.• 

zo Section 10. Section 84-6014, R.(.M. 1947, is allended 

21 to read as follows: 

2l "84-6014. Intention to move livestock from one county 

23 to another -- notice -- proration of tax. If any owner of 

24 l~vestock driven into the state as hereinbefore provided 

2~ intends to move said 1 ivestock from the county of entry to 
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another county of this state for grazing purposes, he shall 

file ~ith the deoartment of revenue er 4Dd its agent in the 

initial county ~the county to wbjch the livestock js 

~Q_Qe_m~ a notice to that effect, giving the number and 

kind of livestock and the brand thereon, and the tiee he 

intends to graze such livestock in the second county, and 

the depart~ent or its agent shall prorate the tax on such 

1 ivestock in confor•ity with the-~~5--e+--s~s 

~-s~r-to-&4-S~e&y-+nc~Hsiwe B4=6D11.• 

-End-
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1 HOUSE &Ill NO. 755 1 ~uri·n1 the current tax year. 

' INTRODUCED BY CONROY, DAYt LIEN l PI The taxpayer is entitled to an adjustment of the 

3 3 estimoted assessed value of livestock and recomputation of 

4 A BILL r-OR Ar.j ACT ENTITLI::D: •AN ACT REVISING THE lAWS 4 any tax levied 3nd a refund of taxes paid if the amount paid 

s KclATING TO THE fA*A~ftiN ASSESSMENT Of liVESTOCK; AMENDING 5 is higher than the esti'llate. 

b Si:CTICINS 84-406, 84-5l0lolt 84-6010o 84-6011. 84-6013, AND b (41 All remedies available to the taxpayer who owned 

64-6014, RoCoMo 1941•" 1 livestock are available to him notwithstanding the fact that 

8 8 an estimated assessed value of livestock is submitted on or 

9 B~ IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 9 after the tax assessment day, subject to the end of the year 

10 Section 1. There is a new R.C·"· section nu~bered 10 adjust:went. 

11 84-5201.3 that reads as follo~s: 11 Section 3. There is a new R.c.M. section nu•bered 

12 84-5201.3. Definition. •Liyestock• .eans cattle, 12 84-5201.5 that reads as follows: 

13 sheey, 'lors2-S.t and :nules. 13 84-5201.5. Taxpayer not owning livestock on assessMent 

14 Section z. There is a new R.C.K. section numbered 14 day. (1} If a taxpayer does not own livestock on assessment 

15 84-5201.4 that reads as follow~: 1:> day but owned livestock during the preceding tax year, he is 

1o 84-5201.4. Computation of estimated value of 16 not subject to taxes for the current tax year if he file5 a 

1 7 1 i ves tock. (II The estimated value of livestock in a county 17 statement woth the appro~riate county assessor stating that 

lb on assPssment day is computed by adding the assess~d value lh he does not intend to own or acquore ltvestock 1uring the 

1'1 of all livestock more than 9 months of age owned by the 1~ tax y2-cr. 

zu taxpayer in the county on the 1 ast day of each month since 20 !21 If the taxpayer does acquire livestock durinq the 

2l tne l~st assessment day and dividing the sum by 12. 21 year, n~ must til~ a current statement on the last day of 

l2 { L I On tne last day of the year in wnictt ttoe estimate 22 the y"ar and be subject to the provisions of 84-~£01.4. 

2~ • s aado!, t.he taxpayer must file a current statement settin11 L3 SPct_ ion 4. T r1ere t s rH:'W i< .c. M. s.e( t ~on numbered 

24 forth the number of all livestock more than 9 months of aqe 24 fi4-5Z•Jlo6 that reads as follows: 

~, own£!d by him in each county on the I ast day of "actt month 2~ 84-5-201.6. Procedure tor correct tn•, d~~,~ssed value and 

R E ; F R t tJ C t. B l L L 

?r'-·./ 'l(J/ /~~//'/~' 
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over-;1ayments. (l) l t the tax payer 

has filed an estimate pursuant to 

d current 

shows that 

statement 

the number 

pursuant to 

of liv<estock 

actually owned differs from the estimated number of 

livestock, the county assessor mcstt within 30 days, correct 

the assessed value of the 1 ivestock or provide the taxpayer 

with a written statement setting forth his reasons for not 

~akin.: the correction. 

(2) If the taxpayer has already paid th~ tax levied or 

any portion, the county e~e~~~ TREASURES ~ust, within 30 

days, make a refund to the taxpayer of that portion at the 

tax improperly levied or provide the taxpayer with a written 

state~ent setting forth his reasons for not making the 

refunu. 

(3) Within 60 days of receipt of the written statement 

from the county assessor, the taxpayer may commence a 

lawsuit to correct the +evy ~~ or recover the tax 

paid in ~ court of competent jurisdiction against the county 

e~~e~~~~ TREASURER, the county or municipality on whose 

behalt the tax was levied or collected, or the state 

department of revenue which must be served with summons and 

a c~py ot the complaint. 

(4) When a tax is paid in installments. the first 

installment, or a porti~n, may be the basis of the lawsuit, 
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an<! if any subsequent i nsta 1 I ment becomes due before the 

lawsuot is finally determined, the subsequent installment, 

er p.Jrtion, 01ay t:>e paid under protest and incorpo~ateo into 

the pendin'J lawsuit witn all rights, duties, i>nd obliqations 

deterained by the result of the lawsuit. 

(51 Payments and disposition of taxes paid under 

protest are governed by the provisions of 84-4502. 

~ection So Section 84-406, R.C.Ho 1947, is amended to 

read as follows: 

"64-406. Time of assessment motor vehicles 

...... "'_1: i 1 e ho:~tes lives~ock --snowmobiles. (11 The depart11ent 

of revenue or its agent must, between the first day of 

January and the second Monday of July in each year, 

ascertain the na11es of all taxable inhabitants, and assess 

311 property in each county subject to taxation, except such 

as is required to be assessed by the state department of 

revenue. and must assess such property to the persons by 

who~ it was owned or claimed, or in whose possession or 

control it was 

naxt preceding. 

at 12 ~idniqht of the first uay of January 

It must also ascertain and assess all 

mobile homes arriving in the county after 12 midnight of the 

first day of January next preceding. The procedure provided 

by this section shall not apply to: 

(a) Motor vehicles which are required by subdivision 

(2) hereof to be assessed as of the first day of January, or 

-4- HI! 755 
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upon thei~ annive~sa~y ~egist~ation date; but no mistake in 1 regi"St~ation date thereof, whichever is applicable, in each 

2 the name of the owner o~ supposed owne~ of ~eal property 2 year. Provided that such tax shall not be assessed against 

3 ~enders the assessment thereof invalid. 3 ~otor vehicles which constitute inventory of motor vehicle 

" I b) Livestock which a~e ~equi~ed by ~nbdiv*~~-T37-e+ 4 dealers as of January 1, but said vehicles, and all other 

5 th+~-~eeHen .l!..!c.5ZJU..&!t to be assessed on an average 5 motor vehicles b~ought into the state subsequent to January 

6 inventory basis in each county. Credits must be assessed as b 1, as motor vehicle dealer's inventory, shall be assessed to 

7 provided in section 84-101, subdivision 6. 7 their respective purchasers as of the dates said vehicles 

8 1c1 Prope~ty defined in section 53-642 as •special 8 are registered by said purchasers, and purchase~s means and 

9 mobile equipment• which is subject to assess~ent of pe~sonal 9 includes dealers who apply for regist~ation or 

10 p~operty taxes on the date that application is made for a 10 re-~egistration of moto~ vehicleso except as otherwise 

11 special mobile equipment plate. 11 provided by section 32-3315. Goods, wares and aerchandise 

12 (d) Mobile homes held by a distribute~ or deale~ of 12 of motor vehicle dealerso other than new motor vehicles and 

13 mobile homes as a pa~t of his stock in t~ade. 13 new mobile homes, shall be assessed at full and true value 

14 (e) Campers which are ~equi~ed by subdivision 4 he~eof 14 as of the first day of January. 

15 to be assessed as of the fi~st day of Janua~y. 15 fxcept that this paragraph s~ll not apply to an 

lb {f) Snowmobiles which are ~equired by subdivision 5 16 applicant for registration or re-registration of a mobile 

17 hereof to be assessed as of the first day of July. 11 home, nothing herein contained shall relieve the applicant 

18 ILl The deoartment or its agent must ascP.rtatn and HI for re~istration or re-reqistration of any other motor 

19 assess all motor vehicles, except mobile homes, in each 19 vehicle so assessed or subject to assessment of the duty of 
I 

lG county subject to taxation as of Janua~y lo or as of the 20 payin~ taxes thereon as a condition precedent to 

2l anniv~rsary registration date of those vehicles subject to 21 reqislration or re-registration in the event said taxes have 

v secti ?ns 53-15't through 53-162, in each year, and the same a not oeen paid by any ;:Jrior applicant or owner in all cases 

23 shal1 ::e assessed to the p-ersons by rwhoa1 ownej or c-lai:l'Ued ... 23 ~jlerP required to be pa~d. 

24 or in whose passess~on or control such ve11icle ~as ~t 12 24 t~t--f~-~~~~~~ee-v~~u~-e+-f+ve~toek-ift-eoeh-e~nty--on 

2~ ru~dni ~ht of the f1rs.t c.d"'f of Jaru .. ary Clr t;1e ~nniver~ary l~ tne-~~~e~~~e"t-d~e-~hef~-he-eo~~ut~-by-~d+n~-~e-e~~P~~~ 
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Yft~tte--of--a+~--~~yestee~--~o~e--thon-n~ne-t9t-menths-of-e9e 

o•ned-by-t"e-~ex~eye~-+n-eeeft-e~~y-on-the-+est-doy-of-eeeh 

mo~tft-~~nee-~~-~~t-os~e~~-dete-onft-d+Y+d~"9-the-~ttm-by 

twe~ve-t~~t·--r~-pH~po~es-of-~ft+s--~ttbd+v~s+oft-_.++~stoe~• 

meon~-eott?eT-~h~pT-he~sesT-end-mtt+es. 

f4t~ The depa~tment of revenue o~ its agent must 

ascertain and assess all campe~s in each county subject to 

taxation as of Janua~y 1 in each yea~, and the sa.e shall be 

assessed to the pe~sons by whoM owned or claimed, or in 

whose possession or control such camper wast including 

dealers, at 12 ~idnight of the first day of January in each 

year. 

t5t~ The departMent of revenue or its aqent must 

ascertain and assess all snowmobiles in each county subject 

to taxation as of July 1 in each year, and the same shall be 

assessed to the persons by who~ owned or claimed, or in 

whose possession or control sucn snow~obile was at 12 

midniJht on the first day of July in each year; provided, 

however, that snowmobiles which constitute inventory of 

sno~mobile dealers shall be assessed to the dealers as of 12 

midnight of the first day of January in each year; and 

further provided that all snowMobiles that have been 

assessed and for which taxes have been paid for the period 

of January 1, 1975 through December 31, 197~, shall be 

assess<o<J for only six 16) months du~ing the period July 1, 
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1'17~ through June 30, 197bo" 

Section b. Section 84-5201.1, R.c.H. 1947, is amended 

to reao as follows: 

"ll4-520lolo Duty of owner to assist in "ssessment. The 

owner of livestock as definea in seet~n--~4e6---r3t 

~Ql&J• or his agent, at the time of assessment shall 

make and deliver to the state department of ~evenue o~ its 

aqent in the county or counties where his livestock ~ere 

located since the last assessment date a written statement, 

under oath, showin1 the different kinds of his livestock 

<iLhin the county or cJunties belonging to hi• or under his 

charge, with their ~arks and brands and showing the ti.es 

during that period that his livestock were within the county 

o~ counties.• 

Section 7. Section 84-6010, R.c.H. l947t is amended to 

read ~s follows: 

"84-6010. Law governing assessment, levy and 

collection. All property mentioned in the preceding section 

shall be assessed at the same value as property of like kind 

and character and in the assessment. levy and collection of 

the tax shall be governed by the provisions ot sections 

84-4201 to 84-4211• inclusive, as the same exist or are 

amend<·c'~cept I iv~Q.S;k taxation which js governed by 

IL11~ 84• chapter 52.• 

Section 8. Section 84-6011, R.C.K. 1947• is amended to 
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read dS follows: 

•s4-601l. Proration of tax on personal property coming 

into state after April first. If such personal property is 

brought or driven or co~es into any county before A~T+ 

t+r~t the assessmen~~ the tax shall be the full a.aunt 

of the tax computed as provided above, but if broughto 

driven or coming into the county after ~+--t+r~ ~ 

~smgnt dateo the tax shall be prorated according to the 

T3tio which the nu~ber of months reee~"+"9-~"-se~d--ee+eftder 

year ~property has jts taxable sjtus jn tbg county bears 

to the total nu~er of months in said year.• 

~ection 9. Section 84-6013, R.c.H. 1941, is amended to 

read :JS follows: 

•84-6013. Collection of tax on livestock. The 

department of revenue or its agent upon receipt of such 

Io letter or other infor~ationo that 1 ivestock has been brought 

17 into his county from outside of the state. after the first 

16 day of January in any year, shall i~mediately oroceed under 

1? the provisions of ~~et+eft-6~~6~ chapter sz.• 
• 

20 Section 10. Section B4-6014• R.C.M. 1947, is amended 

Ll to redd as follows: 

22 "64-6014. Intention to move liv•stock from one county 

23 to an~ther -- notice -- proration of tax. lf any owner of 

24 livestock driven into the state as hereinbefore provided 

l~ intenjs to move said liv~stock from the county of ~ntry to 
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another county of this state for grazinq purposes. he shall 

file ~ith the department of revenue er and its agent in the 

initial county ~the county to whjch the ljyestpck js 

~o be moved a notice to that effect• giving the nu~ber and 

kind of livestock and the brand thereon. and the tiae he 

intends to graze such livestock in the second county• and 

the department or its agent shall prorate the tax on such 

livestock in conformity ~ith ~~row~~+~--c+--~eet+~~ 

&~5£9~-~e-8~-5~&8~-+fte+~~e 84-6011.• 

S£CTION llc lEGISLATIVE INTENT AS TO IRANSITIQN. ~ 

LIVESTOCK ARE NEXT ASSESSED ON JANUARY lo 1978, THE WORDS 

'lAST ASSESSMENT DAY' IN 84-5201.4 MEAN JANUARY It 197J. 

~211_ TAXES Stl!LL__BE CQMpUTEO ON THE AVERAGE MONTHLY 

iNVENTORY FOR THE IriELVE MONTHS ENDING DECEMBER 3lol9l6e 

-End-
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